上述借款中 20,000 万元由浦东房地产以其拥有的土地使用权进行抵押担保；26,530 万元由浦

东房地产以其拥有的土地使用权进行抵押担保并由苏宁集团提供保证担保。

上述借款中 5,500 万元由乾阳房地产以其拥有的土地使用权进行抵押担保并由苏宁集团提供保

   2010 年度报告

   - 103 -

证担保。

23.长期借款

（1）长期借款分类

项目 2010 年 12 月 31 日 2009 年 12 月 31 日

保证借款 20,000,000.00

抵押借款 1,606,000,000.00 1,111,000,000.00

质押借款 1,155,130,000.00

合计 2,781,130,000.00 1,111,000,000.00

（2）金额前五名的长期借款   币种：人民币

贷款单位 借款起始日 借款终止日
利率

(%)

期末数 期初数

外币

金额
本币金额

外币

金额
本币金额

广东发展银行股份有限公司

南京玄武支行
2010/1/14 2013/1/13 5.85 500,000,000.00

上海国际信托有限公司 2010/10/21 2012/10/21 450,000,000.00

华宝信托有限责任公司 2010/11/30 2012/11/30 10.05 405,130,000.00

江西国际信托股份有限公司 2010/1/19 2012/1/17 8.00 300,000,000.00

交行南京城中支行 2009/12/29 2012/12/25 5.04 240,000,000.00 240,000,000.00

合计 1,895,130,000.00

（3）借款情况如下：

保证借款 2,000 万元由苏宁集团为绿尔得天提供保证担保。

截至 2010 年 12 月 31 日，抵押借款情况如下：20,000 万元由浦东房地产以其拥有的土地使用

权进行抵押担保；84,600 万元由浦东房地产以其拥有的土地使用权进行抵押担保并由苏宁集团提供

保证担保。6,000 万元由天华百润以其拥有的土地使用权进行抵押担保；50,000 万元由天华百润以

其拥有的土地使用权并由浦东房地产以其拥有的土地使用权同时进行抵押担保。

质押借款中：70,513 万元由张桂平以其持有的公司股权进行质押担保；4500 万元由苏宁集团

以其持有的公司股权进行质押担保。

24.股本

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公积金
转股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 637,998,654  37.47% -157,199,486 -157,199,486 480,799,168 28.24%

1、国家持股

2、国有法人持股 11,026,080  0.65% -355,680 -355,680 10,670,400 0.63%

3、其他内资持股 522,120  0.03% 438,975,026 438,975,026 439,497,146 25.81%

   2010 年度报告

   - 104 -

 其中：境内非国有法人

持股
522,120  0.03% -231,192 -231,192 290,928 0.01%

   境内自然人持股  439,206,218 439,206,218 439,206,218 25.80%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 626,450,454  36.79% -595,818,832 -595,818,832 30,631,622 1.80%

二、无限售条件股份 1,064,661,814  62.53% 157,199,486 157,199,486 1,221,861,300 71.76%

1、人民币普通股 1,064,661,814  62.53% 157,199,486 157,199,486 1,221,861,300 71.76%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,702,660,468  100.00%  1,702,660,468 100.00%

本期股本变动情况详见附注一企业基本状况。

25.资本公积

项目 2009 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2010 年 12 月 31 日

资本溢价 300,294,451.10   300,294,451.10

26.盈余公积

项目 2009 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2010 年 12 月 31 日

法定盈余公积 138,133,862.09 41,193,294.61  179,327,156.70

27.未分配利润
项目 金额 提取或分配比例

调整前 上年末未分配利润 732,370,646.90

调整 年初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后 年初未分配利润 732,370,646.90

加：本期归属于母公司所有者的净利润 771,607,255.54

减：提取法定盈余公积 41,193,294.61 10%

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 85,133,023.40

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 1,377,651,584.43

   2010 年度报告

   - 105 -

28.营业收入、营业成本

（1）营业收入、营业成本
项目 2010 年度 2009 年度

主营业务收入 3,467,274,811.67   2,788,374,279.40

其他业务收入 6,217,267.54   4,756,212.76

合计 3,473,492,079.21 2,793,130,492.16

主营业务成本 1,818,407,051.80 1,334,853,006.95

其他业务成本 2,306,692.44   2,306,592.44

合计 1,820,713,744.24 1,337,159,599.39

（2）主营业务（分产品）

产品名称
2010 年度 2009 年度

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

房地产开发 3,346,811,931.50 1,722,301,160.65 2,725,604,411.24 1,286,726,453.54

混凝土 97,270,715.44 78,787,275.27 42,940,349.39 34,230,169.82

涂料施工 270,191.20 83,638.75 32,880.00 23,841.29

酒店 22,921,973.53 17,234,977.13 19,796,638.77 13,872,542.30

合计 3,467,274,811.67 1,818,407,051.80 2,788,374,279.40 1,334,853,006.95

（3）公司前五名客户的营业收入情况
客户名称 营业收入 占公司全部营业收入的比例(%)

南京市第四建筑工程有限公司第九分公司 13,417,340.75 0.39

启东市建筑安装工程有限公司 5,456,057.50 0.16

江苏建工南钢项目部 4,323,251.00 0.12

杭州二建建设有限公司 4,129,614.73 0.12

福建省源昌工程建设有限公司 3,468,479.00 0.10

合计 30,794,742.98 0.89

29.营业税金及附加
项目 2010 年度 2009 年度 计缴标准

营业税 170,025,359.41 138,013,330.08 营业收入的 3%、5%

土地增值税 97,739,684.81 77,437,769.52

城市建设维护税 11,239,598.70 8,458,103.02 流转税 5%、7%

教育费附加 6,483,349.70 5,742,314.89 流转税的 4%、3%

房产税 663,698.68 559,159.07 房租收入的 12%

文化事业建设费 54,930.29 911.19 KTV 收入的 3%

合计 286,206,621.59 230,211,587.77

   2010 年度报告

   - 106 -

30.销售费用

内容 2010 年度 2009 年度

广告费 32,877,885.33 42,851,075.67

销售佣金 26,988,359.82 13,733,777.52

广告制作费 5,317,118.50 5,940,510.95

宣传费 4,911,516.30 4,862,839.10

工资 4,457,871.69 2,688,887.55

其他 11,630,495.35 7,300,658.36

合计 86,183,246.99 77,377,749.15

31.管理费用
内容 2010 年度 2009 年度

工资  9,768,173.91 5,573,299.16

折旧费  8,431,980.26 7,038,914.18

税费  7,708,082.32 5,412,140.62

董事会  7,604,751.29 1,209,901.98

业务招待费  6,672,968.81 3,991,372.45

社会统筹  4,544,289.48 2,820,932.00

会议费  3,165,461.87 1,555,039.09

办公费  2,796,092.71 1,687,177.58

差旅费  2,335,029.11 2,107,263.41

福利费  2,117,335.63 986,397.53

无形资产摊销  2,115,627.45 1,532,600.45

车辆费  1,660,536.78 691,234.01

审计费  1,513,623.76 1,083,757.79

低值易耗品  1,384,375.00 357,270.50

物管费  1,213,165.17 392,806.83

通讯费  1,120,728.75 563,386.72

其他  10,943,751.95 11,130,568.30

合计 75,095,974.25 48,134,062.60

32.财务费用
类别 2010 年度 2009 年度

利息支出 21,082,717.87 17,306,152.65

减：利息收入 12,882,699.20 16,008,249.50

手续费 1,543,345.74 1,600,111.29

其他 1,155,561.09   301,654.95

合计 10,898,925.50 3,199,669.39

33.资产减值损失

类别 2010 年度 2009 年度

坏账损失 1,741,005.01 2,242,772.41

   2010 年度报告

   - 107 -

34.投资收益

 (1)明细情况
项目 2010 年度 2009 年度

股权投资差额摊销 -15,054,497.52 -15,054,497.52

 (2)股权投资差额摊销明细
被投资单位 2010 年度 2009 年度

天华百润 -13,936,661.92 -13,936,661.92

华浦高科 -1,117,835.60 -1,117,835.60

合计 -15,054,497.52 -15,054,497.52

35.营业外收入
项目 2010 年度 2009 年度 计入当期非经常性损益的金额

处置固定资产净损益 -192,264.30

罚款收入 287,246.80 1,520,625.98 287,246.80

纳税奖励 88,247.51 744,000.00 88,247.51

政府扶持基金 1,486,140.29 5,806,875.21 1,486,140.29

补贴收入 107,831.00 11,416.00 107,831.00

违约金 1,100,889.63

其他收入 2,852,661.54 163,042.74 2,852,661.54

合计 4,822,127.14 9,154,585.26 4,822,127.14

36.营业外支出

项目 2010 年度 2009 年度 计入当期非经常性损益的金额

罚款、滞纳金支出 491,627.67 62,670.00 491,627.67

捐赠支出 9,387,576.20   5,040,000.00 9,387,576.20

处置固定资产净损失 23,830.70 183.04 23,830.70

违约金 9,900.00 588,210.92 9,900.00

赔款支出 236,947.93 559,364.54 236,947.93

其他 519,566.24 2,980.01 519,566.24

合计 10,669,448.74 6,253,408.51 10,669,448.74

37.所得税费用

项目 2010 年度 2009 年度

本期所得税   290,456,699.84  254,714,726.30

递延所得税   2,096,492.79  24,512,361.20

合计 292,553,192.63 279,227,087.50

38.基本每股收益和稀释每股收益的计算过程

（1）基本每股收益 0.45 元/股，参照如下公式计算：

   2010 年度报告

   - 108 -

基本每股收益=P0÷S

  S= S0＋S1＋Si×Mi÷M0– Sj×Mj÷M0-Sk

  其中：P0 为归属于公司普通股股东的净利润或扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净利

润；S 为发行在外的普通股加权平均数；S0 为期初股份总数；S1 为报告期因公积金转增股本或股

票股利分配等增加股份数；Si 为报告期因发行新股或债转股等增加股份数；Sj 为报告期因回购等

减少股份数；Sk 为报告期缩股数；M0 报告期月份数；Mi 为增加股份次月起至报告期期末的累计

月数；Mj 为减少股份次月起至报告期期末的累计月数。

（2）稀释每股收益 0.45/股，参照如下公式计算：

稀释每股收益=P1/(S0＋S1＋Si×Mi÷M0–Sj×Mj÷M0–Sk+认股权证、股份期权、可转换债券等增

加的普通股加权平均数)

  其中，P1 为归属于公司普通股股东的净利润或扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的

净利润，并考虑稀释性潜在普通股对其影响，按《企业会计准则》及有关规定进行调整。公司在计